GEORADSTUDIES S.R.L.

Str. Izvorul Crisului nr.12, bl.D4, ap.29, sector 4, BUCURESTI
Tel: 021/4505908; Mobil: 0723719069; E-mail: popescu_geor@yahoo.com
Cod unic de inregistrare 21856181/30.01.2007 Registrul Comertului J40/1742/30.01.2007

MIHAI POPESCU

Expert acreditat in protectie radiologica
MATERIE PRIMA NUCLEARA-ATESTAT NR. 020/2009
MMP - inscris in Registrul National al elaboratorilor de studii
pentru protectia mediului cu nr. 373/2011 pentru RIM, BM, RA, RM

BILANTUL DE MEDIU NIVEL 1
PENTRU
S.C.N. PITESTI

BENEFICIAR: RAAN — S.C.N. MIOVENI
Str.Campului nr.1, jud.Arges

CONTRACT: 5738/02.04.2012

GEORADSTUDIES S.R.L. EXECUTANT
ADMINISTRATOR Geochimist M.Popescu
M.Popescu Cercetator st.pr.gr.|
[...]
pe un masiv din piatra bruta, din blocuri de beton avand greutati de 250-350 kg.

Gospodaria de apa cuprinde: statie de pompare, statie de clorinare, instalatji
de distributie si inmagazinare (doua rezervoare avand fiecare capacitatea de 500
mc).

Debitele si volumele de apa prelevate in scop potabil sunt urmatoarele:

e Q_(zi max) = 600 mc/zi (6.944 I/s);

e Q_(zi med) =460 mc/zi (5.324 I/s);
82



GEORADSTUDIES BILANTUL DE MEDIU NIVEL 1 PENTRU S.C.N. PITESTI

e V_(an med) = 167.9 mii mc.

3.2.8.1.2. Alimentarea cu apd in scop tehnologic se asigura din raul Targului

prin priza Clucereasa ce apartine Administratiei Bazinale de Apa Arges-Vedea.

Functionarea este permanenta, transportul si distributia apei facandu-se prin

conducte de otel. Apa tratata este inmagazinata in doua rezervoare (2 x 1000 mc).

Tratarea apei brute se face in statia Clucereasa a Sucursalei Cercetari

Nucleare Pitesti care este alcatuita din:

un decantor vertical (V = 600 mc);

doua filtre orizontale sub presiune (S_filtranta = 16 mp);

doua pompe ( Q = 300 mc/h) pentru spalarea filtrelor mecanice;

un rezervor recuperator ( V = 250 mc) pentru stocarea apei rezultate de la
spalarea filtrelor mecanice pentru a fi reintroduse in procesul de tratare;
doua pompe pentru transvazarea apei din rezervorul recuperator in
decantorul vertical,

doua rezervoare de inmagazinare a apei tratate, avand fiecare capacitatea
de 200 mc;

o statie de preparare si dozare a reactivilor;

Tratarea apei utilizate la centrala termica se realizeaza printr-o statie de

dedurizare si o statie de demineralizare.

Aductiunea apei de la statia de tratare Clucereasa in incinta SCN se

realizeaza prin intermediul unei conducte din otel. Conducta de aductiune

subtraverseaza paraul Argesel la cca 1250 m sud-est de incinta statiei de tratare,

dupa care urmeaza un traseu paralel cu cel al conductei de aductiune a apei din

frontul de captare Davidesti.

Debitele si volumele de apa prelevate in scop tehnologic sunt urmatoarele:
e Q_(zi max) =822 mc/zi (9.513 I/s);

e Q_(zi med) =350 mc/zi (4.051 I/s);

e V_(an med) = 127.75 mii mc.

3.2.8.1.3. Apda pentru stingerea incendiilor:

¢ V_intangibil = 500 mc stocat in 2 rezervoare de inmagazinare apa potabila;

83




GEORADSTUDIES BILANTUL DE MEDIU NIVEL 1 PENTRU S.C.N. PITESTI

e Timpul de refacere dupa incendiu este de 24 ore;
e Debitul necesar (Q = 5,8 I/s) pentru refacerea rezervei de incendiu se

asigura din sursa subterana.

3.2.8.2. Energie electrica

Alimentarea cu energie electrica a SCN este asigurata prin doua linii electrice
aeriene de 110 kV din SEN, o alimentare de rezerva de 6 kV de la Automobile Dacia
— Grup Renault si ca surse proprii de alimentare dispune de 2 grupuri Diesel de 390
KW.

De asemenea, platforma SCN mai dispune de:

Trafo 10 MVA,110/6 kV  — doua bucati;
1000 kVA, 6/0,4 kV — 19 bucatj;
630 kVA, 6/0,4 kV — 8 bucatj;
400 kVA, 6/0,4 kV - o bucatg;
100 kVA, 6/0,4 kV - o bucata;

Condensatori tip C.S — 0.380-20-3 — 215 bucati.

In toti transformatorii se afla aproximativ 35 tone ulei tip TR 30, iar schimburile

se efectueaza de catre firme autorizate ale SC ELECTRICA.

3.2.8.3. Energie termica

Energia termica este asigurata de centrala proprie care functioneaza cu gaze
naturale si combustibil de calorifer dispunand de centrala termica proprie este dotata
cu 4 cazane dupa cum urmeaza:

- 2 cazane CAF-6 functionare cu gaz natural, capacitate termica 19,5 MW,
16,8 Gcal/h, pentru asigurarea incalzirii si furnizarea apei calde la
Sucursala Cercetéri Nucleare Pitesti a Regiei Autonome pentru Activitati
Nucleare si la Sucursala Fabrica de Combustibil Nuclear Pitesti a S.N.
Nuclearelectrica S.A. (Tab.6,7);

- 1 cazan tip ABA-43 functionare cu gaz natural, capacitate termica 4 MW,
3,4 Gcal/h, pentru furnizarea apei calde la Sucursala Cercetari Nucleare

84



GEORADSTUDIES

BILANTUL DE MEDIU NIVEL 1 PENTRU S.C.N. PITESTI

--2 cazane RAL-6 functioneazd cu combustibil lichid usor (CLU),

capacitate termica 0,15 MW, 0,13 Gcal/h. pentru asigurarea incalzirii

Statiei de tratare Clucereasca si Statiei de epurare (5,6).

COMBUSTIBIL LICHID USOR TIP A

Tabel 5
RAL-6
ANUL 2010
CONSUM MAXIM ORAR DE COMBUSTIBIL 17 Kg/h
CONSUM LUNAR DE COMBUSTIBIL
IANUARIE 4 900 kg IULIE -
FEBRUARIE 4 800 kg AUGUST -
MARTIE 3 600 kg SEPTEMBRIE -
APRILIE - OCTOMBRIE -
MAI - NOIEMBRIE 200 kg
IUNIE - DECEMBRIE 2 780 kg
CONSUMUL TOTAL ANUAL DE COMBUSTIBIL 16 280 kg
SURSELE STATIONARE DE COMBUSTIE
Tabel 6
D . Capacitate Concen- | Concen- Consum
enumire . . . . Putere de . P
Nr. termica Tip tratia tratia ... | Tip de | Incarcare
a - cal. combustibil
crt. . cazan combustibil de sulf de . : . ardere cazan
sursei . “ inferioara (in anul
mw din comb. | cenusa 2010)
8500 1321911 *
1. CAF 6 19.5 Gaz metan <1 <0.15 kcallkg Nme/an DBB 50%
8500 *
2. ABA-4 4 Gaz metan <1 <0.15 kcal/kg - DBB —
Combustibil 9500 16 280 *
3. RAL-6 0.15 lichid usor <1 <0.15 keallkg kg/an DBB 30%

e DBB — hoiler cu fund uscat

85




GEORADSTUDIES BILANTUL DE MEDIU NIVEL 1 PENTRU S.C.N. PITESTI

UTILIZAREA COMBUSTIBILULUI
GAZ METAN (anul 2010)

Tabel 7

CAF -6 ABA-4
CONSUM MAXIM ORAR DE CONSUM MAXIM ORAR DE
COMBUSTIBIL 615Nm3/h/arzitor | COMBUSTIBIL 400 Nm3/h
CONSUM LUNAR DE COMBUSTIBIL CONSUM LUNAR DE COMBUSTIBIL
IANUARIE 347 683 Nmc | IULIE — | IANUARIE — | IULIE —
FEBRUARIE 307 306 Nmc | AUGUST — | FEBRUARIE — | AUGUST —
MARTIE 276 408 Nmc | SEPTEMBRIE - | MARTIE — | SEPTEMBRIE -
APRILIE 6 201Nmc OCTOMBRIE 190 420 Nmc | APRILIE — | OCTOMBRIE -
MAI — NOIEMBRIE 198 531 Nmc | MAI — | NOIEMBRIE —
IUNIE — DECEMBRIE 306 362 Nmc | IUNIE — | DECEMBRIE -
CONSUMUL TOTAL ANUAL DE CONSUMUL TOTAL ANUAL DE
COMBUSTIBIL 1321911 Nmc | COMBUSTIBIL —

3.2.8.4. Consumurile de utilitati

Consumurile de utilitati in anul 2010 au fost (tabelul 8):

Tabel 8

Utilitati UM | Consum total Consum SCN
Apa potabila mc 160340 145290
Apa industriala mc 89250 86274
Apa demineralizata mc 14477 1445
Energie termica Gcal 10670 8856
Energie electrica kWh 8971217 4772152
Ulei K 150 kg 360
Aer comprimat mc 1605600
Gaze naturale mc 1640756
Apa dedurizata mc 2985
Combustibil lichid usor (CLU) kg 11980

3.2.8.4.1. Contracte incheiate pentru utilitati

A.Pentru utilitati sunt incheiate urmatoarele contracte:

1. Contractul pentru serviciul de distributie a energiei electrice nr.
1000099365/000/2009 — CEZ DISTRIBUTIE (obiectul contractului: prestarea
serviciului de distributie a energiei electrice active si asigurarea energiei electrice
reactive de catre Operatorul de distributie);

2. Contractul de furnizare a energiei electrice nr. 477/S/05.09.2006 — RAAN
Romag Prod (obiectul contractului: furnizarea energiei electrice la locul de consum
SCN Mioveni, statia Clucereasa, statia de apa potabila Davidesti);

3. Contract pentru prestarea serviciilor de transport, a serviciilor de sistem de
administrare a pietei angro de energie electrica intre C.N. Transelectrica S.A si regia

Autonoma pentru Activitati Nucleare nr. C 328/28.12.2004;
86




GEORADSTUDIES BILANTUL DE MEDIU NIVEL 1 PENTRU S.C.N. PITESTI

4. Contract de furnizare reglementata a gazelor naturale pentru consumatorii
captivi noncasnici cu un consum anual mai mare sau egal cu 1.240. 001 mc nr,
9014/01.04.2005 -
GDF SUEZ;

5. Abonament de utilizare/exploatare a resurselor de apa nr. 30/2005 —
Administratia Nationala Apele Romane Directia Apelor Arges-Vedea.

Obiectul contractului:

e utilizarea resurselor de apa de suprafata din lacul de acumulare
Clucereasa pe Raul Targului, pentru operatori economici;

o utilizarea resurselor de apa din subteran pentru operatori
economici industriali;

e primirea de suspensii in raurile Doamnei si Targului;

e primirea de substante organice in raurile Doamnei si Targului;

e primirea de substante in solutie in raurile Doamnei si Targului;

6. Contract privind prestarea de servicii comune de gospodarire a apelor nr.
374/2005 — Administratia Nationala Apele Romane Directia Apelor Arges-Vedea.

Obiectul contractului:

e captarea si pomparea apei brute prin priza si S.P. Clucereasa.

De asemeni, SCN furnizeaza utilitati pe baza de contract urmatorilor agenti
economici:

¢ Fabricii de Combustibil Natural, pe baza contractului de prestari servicii nr.
3171/2007 (apa, energie termica, energie electrica si gaze naturale);

e Spitalului Racovita-Mioveni, pe baza contractului-abonament nr.
2280/25.03.96 (furnizare de apa din sursa subterana neclorinata);

e S.C. Servicii Edilitare pentru Comunitate Mioveni, pe baza contractului nr.

2617/1998 (livrare de apa industriala);

e AN&DR pe baza contractului nr. 2947/2004 (distribuire de apa potabila si de
incendiu, apa epurata, energie electrica, energie termica);

e S.C.RAXAND S.R.L pe baza contractului nr. 3128/2006 (furnizare apa din

sursa subterana neclorinata).

87



GEORADSTUDIES BILANTUL DE MEDIU NIVEL 1 PENTRU S.C.N. PITESTI

3.2.9. Evacuarea apelor uzate si pluviale

3.2.9.1. Evacuarea apelor uzate menajere de pe platforma SCN-FCN

Apele uzate menajere rezultate de la pavilioanele administrative, laboratoare,
sectii, ateliere sunt colectate printr-o retea de canalizare (L = 1873 m) si apoi
evacuate prin intermediul unui colector general la linia de epurare ape uzate
menajere.

Linia tehnologica de epurare a apelor menajere este conceputa pentru a
realiza epurarea cu namol activ, urmata de dezinfectia efluentului epurat biologic.

Din decantor, namolul in exces este pompat spre trei paturi de namol. Dupa
deshidratare, namolul este transportat la cele doua bazine de depozitare.

Evacuarea apelor uzate menajere epurate catre emisar se realizeaza la
umplerea unui bazin tampon (V = 300 mc) si numai pe baza unui buletin de analiza
chimica si radiochimica.

Debitele si volumele de ape uzate menajere evacuate dupa epurare in emisar
sunt urmatoarele:

e Q_(zi max) = 600 mc/zi (6,944 I/s);

e Q_(zi med) = 390 mc/zi (4.514 1/s);

e V_(an med) = 142,35 mii mc.

3.2.9.2. Evacuarea apelor uzate tehnologice de pe platforma SCN-FCN

Apele uzate tehnologice sunt colectate in totalitate in rezervoarele tampon
aferente pavilioanelor de pe platforma SCN — FCN. in functie de rezultatele analizelor
de radioactivitate si a celorlalti indicatori de calitate, apele sunt evacuate, fie prin
reteaua de canalizare industriala catre statia de epurare, fie dirijate catre Statia de
tratare a deseurilor Radioactive (STDR).

Apele uzate tehnologice pretratate in cadrul fiecarei sectii sunt deversate
gravitational in doua bazine de receptie (V = 45 mc fiecare) din care se preleveaza
probe in vederea efectuarii analizelor chimice si radiochimice. Apele uzate
tehnologice cu concentratie de uraniu natural de peste 1 mg/l sunt pompate intr-unul

88



GEORADSTUDIES BILANTUL DE MEDIU NIVEL 1 PENTRU S.C.N. PITESTI

din rezervoarele de stocare ape nocive (V= 250 mc fiecare) de unde sunt
transportate cu cisterna la statia de tratare deseuri radioactive in vederea tratarii.

Apele cu un continut mai mic de 1 mg/l uraniu sunt evacuate la Statia de
epurare prevazuta cu o linie tehnologica conceputa pentru a realiza epurarea chimica
prin coagulare-floculare, urmata de decantare.

Dupa epurare, apele industriale sunt evacuate in raul Doamnei (fig.38), numai
impreuna cu apele uzate menajere, prin intermediul unui colector comun, in urma
analizelor chimice si radiochimice.

Debitele de ape uzate industriale evacuate dupa epurare in emisar sunt
urmatoarele [20]:

e Q_(zi max) = 750 mc/zi (8.67 I/s);

e Q_(zi med) = 280 mc/zi (3.24 I/s);

e V_(an med) = 102.2 mii mc.

3.2.9.3. Evacuarea apelor tehnologice care nu necesita epurare (statia de

tratare Clucereasa)

Apele provenite de la afanarea si spalarea filtrelor mecanice sunt colectate
intr-un rezervor recuperator (V = 250 mc) de unde sunt introduse in procesul de
tratare. Namolul din decantorul vertical este colectat intr-o cuva betonata (V = 60
mc), de unde prin pompare este transportat catre un iaz din pamant amplasat pe
malul drept al raului Targului, in aval de barajul prizei Clucereasa.

3.2.9.4. Evacuarea apelor pluviale + ape de racire necontaminate de pe

platforma SCN-FCN

a) Apele pluviale sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din
tuburi de beton si sunt deversate in Lacul Vierosi 1 format prin bararea
vaii Vierosi (fig.17) in incinta SCN. Rolul acestui bazin de retentie consta
in atenuarea debitelor maxime de ap4 pluviala (2.6 m*/s) colectate de pe
platforma SCN pana la valoarea debitului de varsare in Valea Vierosi de
0.5m%s.

89



GEORADSTUDIES

BILANTUL DE MEDIU NIVEL 1 PENTRU S.C.N. PITESTI

b) Apele de racire necontaminate si neimpurificate provenind de la

compresoarele de aer industrial sunt evacuate printr-o conducta in Lacul

Vierosi 1 (fig.2).

90




BILANTUL DE MEDIU NIVEL 1 PENTRU S.C.N. PITESTI

GEORADSTUDIES

npues eunsu) eayels
Isuweo( [ney e| aieinds ap eijels e| ap assleusw Is ajeinds aoi6ojouys) Jojede eaienoeAs niuad eynpuo) ‘ge B4

jyosieseg |02 @F
243099 L 10Z @ abew|
3160091102}

°

a

e

lusuideIep
-

1auweo |ney aids

2]5005)

(niulwinje ap jeyns)

L) we[s ap auizeg Al\
3IENJEAS o
' 9

B1aNpuUo0D

ey

VAN F oA A
3a vilvis *!

J Jpuen| X _w>“

) =

%
Q

91



GEORADSTUDIES BILANTUL DE MEDIU NIVEL 1 PENTRU S.C.N. PITESTI

4. SURSE DE POLUANTI SI PROTECTIA
FACTORILOR DE MEDIU

4.1. Protectia calitatii apelor

4.1.1. Surse de ape uzate potential radioative

In cadrul platformei SCN exista unitati importante care produc ape uzate
industriale potential radioactive:
1. Reactorul TRIGA;
. Laboratorul de examinare post — iradiere LEPI ;
. Statia de Tratare a Deseurilor Radioactive STDR;
. Laboratorul de Radioprotectie, Protectia Mediului si Protectie Civila;
. Fabrica de Combustibil Nuclear;
. Unitatea C6 — Sectia lII.

o 01~ WODN

1. Principalii produsi radioactivi care pot aparea in efluentii lichizi proveniti de
la reactorul TRIGA, in functie de natura lor, sunt:
¢ produsi de activare si fisiune formati in elementele combustibile;
e produsi de activare a apei de racire si apei de adaos (produsi de activare
intrinseci);
¢ produsi de activare, de coroziune.
in apa de racire a reactorului au fost pusi in evidenta o serie de radionuclizi,
dintre care cei mai importanti sunt: Co-58, Co-60, Cr-51, Mn-54, Mo0-99, Cs-137.
2.In LEPI se examineaza combustibilul iradiat provenit de la reactor, iar
principalii produsi radioactivi care pot aparea in efluentii lichizi sunt aceeasi
ca la reactorul TRIGA.
3. Statia de tratare a deseurilor radioactive STDR preia spre tratare deseurile
radioactive de la toate unitatile nucleare de pe platforma, precum si de la
Fabrica de Combustibil Nuclear, iar in urma operatiilor din unitate rezulta
ape industrial uzate potentjal radioactive care sunt evacuate la "Statia de

Epurare”.
92



GEORADSTUDIES BILANTUL DE MEDIU NIVEL 1 PENTRU S.C.N. PITESTI

4.Laboratorul 5 — Radioprotectie efectueaza analize de probe de efluenti
lichizi slab contaminate radioactiv. Efluentii potential radioactivi rezultati in
urma activitatilor de preparare si masurare a probelor se colecteaza in doua
rezervoare de 10 m® fiecare.

5.Fabrica de Combustibil Nuclear (FCN) are ca obiectiv producerea de
combustibil nuclear tip CANDU-6, necesar centralei nuclearelectrice de la
Cernavoda. FCN deverseaza controlat catre STDR efluenti care contin
uraniu natural cu o concentratie peste 1 mgU/L, iar apele uzate cu un
continut sub concentratia de 1 mgU/L sunt evacuate la Statia de Epurare a
SCN (fig.33).

6.1n unitatea C6 se desfatoara activititi pentru obtinerea combustibilului pe
baza de UO, destinat testelor de incercari in reactorul TRIGA, rezultand

ape tehnologice cu continut de uraniu natural.

4.1.2. Modul de organizare a evacuarii apelor uzate potential

radioactive

Colectarea si pretratarea apelor uzate industriale provenite de la unitatile
nucleare se realizeaza conform cerintelor NFSR, cu asigurarea controlului
radiometric pe fiecare treapta de stocare si tratare.

Astfel, apele uzate pot fi evacuate la canalizarea industriala a unitatji, daca
indeplinesc cumulativ urmatoarele conditji:

e conditile de calitate sunt conforme cu concentratiile din ANEXA (Tab.9) a